
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI ALBA APPROVA LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2016

- Risultato consolidato del Gruppo positivo pari ad Euro 1,3 milioni (-58% rispetto al 30 giugno 2016);
 - Posizione finanziaria netta di Gruppo positiva (cassa) pari ad Euro 1,1 milioni (-50% rispetto al 31 dicembre 2015);
 - Patrimonio netto del Gruppo pari ad Euro 23,4milioni (-5% rispetto al 31 dicembre 2015).
-

ALBA S.p.A. comunica che il Consiglio di Amministrazione, riunitosi in data odierna sotto la presidenza dell'Avv. Francesca Bazoli, ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2016, che sarà, nei termini di legge, messa a disposizione presso la sede legale e pubblicata sia sul meccanismo di stoccaggio autorizzato Nis Storage all'indirizzo www.emarketstorage.com che sul sito internet della Società all'indirizzo www.alba-pe.com.

Si ricorda che la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2016 del Gruppo Alba considera la situazione patrimoniale e le risultanze economiche delle seguenti società:

- Alba S.p.A. (Capogruppo);
- Samia S.p.A. (controllata tramite partecipazione diretta pari al 91,29%);
- Sotov Corporation S.p.A. (controllata tramite partecipazione diretta pari al 60%);
- Helio Capital S.r.l. (partecipata al 48,7% del capitale sociale e soggetta quindi ad influenza notevole).

Si evidenzia che la presente Relazione Finanziaria Semestrale ricomprende il valore della quota di proprietà del Gruppo in Helio Capital determinata in base al patrimonio netto della partecipata al 31 dicembre 2015, come da ultima situazione contabile periodica approvata e disponibile.

Gruppo Alba: sintesi risultati consolidati al 30 giugno 2016

Le risultanze della Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2016 evidenziano che:

- Il complesso delle Attività Correnti ammonta a Euro 40,4 milioni contro Euro 41,8 milioni al 31 dicembre 2015 (-3%). La riduzione è in particolare determinata dal decremento dei crediti commerciali, interamente riferiti alle controllate Samia e Sotov, che al 30 giugno 2016 ammontano ad Euro 13,2 milioni contro Euro 17,3 milioni al 31 dicembre 2015 (-23%). Tale effetto negativo è stato parzialmente compensato dall'aumento delle disponibilità liquide, che al 30 giugno 2016 sono pari ad Euro 21,2 milioni contro Euro 18,1 milioni al 31 dicembre 2015 (+18%);
- L'Attivo di Stato Patrimoniale decresce ad Euro 57,6 milioni, contro Euro 59,3 milioni al 31 dicembre 2015 (-3%), per effetto della riduzione delle Attività Correnti come riepilogata al punto precedente;

- Il Portafoglio Investimenti è pari ad Euro 8,3 milioni, contro Euro 8,6 milioni al 31 dicembre 2015 (-3%), a seguito in particolare di rimborsi di capitale per Euro 276 mila;
- L'indebitamento finanziario netto è positivo (cassa) e pari a Euro +1,1 milioni, contro un indebitamento finanziario netto positivo (cassa) al 31 dicembre 2015 pari ad Euro 2,1 milioni;
- Il Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo, comprensivo dell'utile di periodo, è pari a Euro 23,4 milioni, contro Euro 24,7 milioni al 31 dicembre 2015 (-5%). Tale riduzione ricomprende in particolare il pagamento del dividendo effettuato dalla Capogruppo a fine giugno 2016, in esecuzione della deliberazione dell'Assemblea degli Azionisti tenutasi il 16 giugno 2016.

Il risultato consolidato al 30 giugno 2016 del Gruppo Alba, pari ad un utile di Euro 1,3 milioni, è determinato da:

a) ricavi in prevalenza derivanti da:

- vendite e prestazioni di servizi offerti dalle controllate Samia e Sotov per complessivi Euro 23,4 milioni (contro Euro 32,3 milioni al 30 giugno 2015, -28%);
- utile da negoziazione di attività finanziarie e partecipazioni pari ad Euro 53 mila (contro Euro 1,1 milioni al 30 giugno 2015);
- risultato su partecipazioni valutate a patrimonio netto pari a Euro 44 mila (contro Euro 190 mila al 30 giugno 2016, -77%);
- altri proventi per Euro 465 mila (contro Euro 599 mila al 30 giugno 2015, -22%);

b) costi sostenuti nel periodo, tra i quali:

- costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci, riferiti alle controllate Samia e Sotov, per un importo pari a complessivi Euro 16,4 milioni (contro Euro 24 milioni al 30 giugno 2015, -32%);
- costi per servizi per un importo pari a complessivi Euro 1,9 milioni (contro Euro 2,2 milioni al 30 giugno 2015, -16%);
- costi per il personale per un importo pari a complessivi Euro 2,6 milioni (contro Euro 2,7 milioni al 30 giugno 2015, -3%);
- altri costi amministrativi per un importo pari a complessivi Euro 537 mila (contro Euro 487 mila al 30 giugno 2015, 10%);
- ammortamenti e rettifiche di valore su attività materiali e immateriali pari a complessivi Euro 230 mila (contro Euro 24 mila al 30 giugno 2015);
- interessi passivi e altri oneri finanziari, riferiti in particolare ai finanziamenti ottenuti dalla controllata Samia, pari ad Euro 265 mila (contro Euro 432 mila al 30 giugno 2015, -39%);
- imposte pari ad Euro 525 mila (contro Euro 763 mila al 30 giugno 2015, -31%);

c) utile di terzi pari ad Euro 321 mila, contro un utile di Euro 547 mila al 30 giugno 2015.

L'andamento del risultato di Gruppo è essenzialmente dovuto alla risultante dei seguenti fattori:

- il decremento del margine operativo lordo, coincidente con l'EBITDA e pari al 30 giugno 2016 ad Euro 2,4 milioni, in diminuzione del 30% rispetto al 30 giugno 2015. Tale risultato deriva dal decremento dei ricavi, per un valore che al 30 giugno 2016 è pari ad Euro 23,4 milioni, corrispondente ad una flessione del 28% rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente, in conseguenza in particolare dell'andamento negativo registrato dalla controllata Sotov. Mentre infatti la controllata Samia ha conseguito nel periodo un fatturato pari ad Euro 11,1 milioni, sostanzialmente in linea con il dato al 30 giugno 2015, Sotov presenta un fatturato pari ad Euro 12,3 milioni, in calo del 41% rispetto a quanto registrato al 30 giugno 2015.

L'effetto negativo derivante dall'andamento dei ricavi della controllata Sotov è stato solo parzialmente compensato sia (i) dalla diminuzione dei costi per materie prime e di consumo, interamente riconducibili alle controllate Samia e Sotov (per un valore che al 30 giugno 2016 è pari a complessivi Euro 16,4 milioni, in flessione del 32% rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente, sia (ii) dal decremento dei

costi per servizi (per un valore che al 30 giugno 2016 si attesta a complessivi Euro 1,9 milioni, in diminuzione del 16% rispetto al 30 giugno 2015), sia infine (iii) dal contenuto decremento dei costi per il personale (per un valore che al 30 giugno 2016 è pari a complessivi Euro 2,7 milioni, in flessione del 3% rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente), mentre si registra un incremento degli altri costi amministrativi (per un importo pari al 30 giugno 2016 a complessivi Euro 537 mila, in aumento del 10% rispetto al 30 giugno 2015).

Si evidenzia come il margine operativo lordo/EBITDA al 30 giugno 2016 riferito alla controllata Samia, pari ad Euro 2,4 milioni, sia in linea con il dato al 30 giugno 2015, mentre il margine operativo lordo/EBITDA al 30 giugno 2016 riferito alla controllata Sotov, pari ad Euro 0,8 milioni, è in flessione del 50% rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente;

- il decremento del risultato operativo, pari al 30 giugno 2016 ad Euro 2,3 milioni, in diminuzione del 37% rispetto al 30 giugno 2015. Al già citato decremento del margine operativo lordo si sono sommati gli effetti negativi derivanti sia dalla diminuzione del risultato su partecipazioni valutate a patrimonio netto, interamente riferito a Helio Capital (per un valore che al 30 giugno 2016 si attesta ad Euro 44 mila contro Euro 190 mila al 30 giugno 2015), sia dall'incremento della voce 'Ammortamenti e rettifiche di valore su attività materiali e immateriali', pari al 30 giugno 2016 ad Euro 230 mila;
- il decremento del risultato prima delle imposte, pari al 30 giugno 2016 ad Euro 2,1 milioni, in diminuzione del 51% rispetto al 30 giugno 2015.

La diminuzione del risultato operativo, come descritta in precedenza, nonché la contrazione sia dei proventi finanziari (pari, al 30 giugno 2016, ad Euro 19 mila, in calo del 69% rispetto al corrispondente periodo del passato esercizio), sia del risultato da negoziazione di attività finanziarie e partecipazioni (pari, al 30 giugno 2016, ad Euro 53 mila contro Euro 1,1 milioni al 30 giugno 2015) sono state solo parzialmente compensate dall'effetto positivo rappresentato dal decremento degli oneri finanziari (pari al 30 giugno 2016 ad Euro 265 mila, in riduzione del 39% rispetto all'esercizio precedente);

- il decremento delle imposte, che al 30 giugno 2016 si attestano ad Euro 525 mila contro Euro 763 mila al 30 giugno 2015 (-31%), diretto effetto della minore redditività complessiva.

In calce al presente comunicato si riportano gli schemi patrimoniali ed economici di periodo del Gruppo Alba, predisposti in accordo ai principi contabili internazionali (IAS/IFRS).

Su richiesta della Consob si riportano le seguenti ulteriori informazioni.

- a) *L'indebitamento finanziario netto della Società e del Gruppo ad essa facente capo, con l'evidenziazione delle componenti a breve separatamente da quelle a medio – lungo termine.*

Si rinvia agli schemi allegati in calce che rappresentano l'indebitamento finanziario netto della Società e del Gruppo al 30 giugno 2016, con evidenza delle componenti a breve e medio-lungo termine;

- b) *Le posizioni debitorie scadute della Società e del Gruppo ad essa facente capo, ripartite per natura (finanziarie, commerciale, tributarie, previdenziale e verso dipendenti) e le connesse eventuali iniziative di reazione dei creditori (solleciti, ingiunzioni, sospensioni della fornitura, etc).*

Al 30 giugno 2016 con riguardo alla Capogruppo non si segnalano azioni di recupero da parte dei creditori in merito alle posizioni debitorie scadute in essere.

Con riferimento alle controllate Samia e Sotov non si segnalano posizioni debitorie scadute e conseguenti azioni di recupero da parte dei creditori;

- c) *I rapporti verso parti correlate della Società e del Gruppo ad essa facente capo.*

Si rinvia agli schemi allegati in calce riportanti le informazioni richieste alla data del 30 giugno 2016, secondo l'ultimo aggiornamento approvato dalla Società in merito;

- d) *Eventuale mancato rispetto dei covenants, dei negative pledge e di ogni altra clausola dell'indebitamento del Gruppo comportante limiti all'utilizzo delle risorse finanziarie, con l'indicazione a data aggiornata del grado di rispetto di dette clausole.*

In relazione alla partecipata Samia si segnala che i covenants previsti dai propri contratti di finanziamento, e per i quali è prevista una rilevazione al 30 giugno 2016, risultano rispettati alla data; in relazione ai covenants per i quali la verifica è su base annuale, gli stessi risultavano rispettati alla data del 31 dicembre 2015 e non sono emersi elementi nel corso del primo semestre 2016 tali da comportarne il mancato rispetto.

Per quanto riguarda Sotov, si ricorda che al 30 giugno 2016 la controllata non ha debito finanziario;

- e) *Lo stato di implementazione di eventuali piani industriali e finanziari, con l'evidenziazione degli scostamenti dei dati consuntivati rispetto a quelli previsti.*

Con riferimento alla Capogruppo Alba S.p.A., in considerazione della limitata durata dell'incarico degli attuali amministratori, nominati dall'Assemblea degli Azionisti tenutasi il 16 giugno 2016, non si è proceduto all'approvazione e implementazione di un Piano Industriale pluriennale, mentre restano valide le linee guida strategiche presentate nel 2015 dall'Amministratore Delegato Flavio Di Terlizzi, approvate sia dall'allora Consiglio di Amministrazione sia dall'Assemblea degli Azionisti tenutasi a fine novembre 2015.

In ogni caso, il monitoraggio periodico dell'andamento economico e finanziario delle partecipate (anche rispetto alle previsioni elaborate) ha evidenziato come, anche in virtù dell'assenza attuale di fenomeni gestionali di natura straordinaria e/o non ricorrente, non vi siano significativi ed elevati scostamenti tra gli ultimi dati previsionali e quanto fino ad oggi consuntivato.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili e societari, Dott. Luca Tonizzo, dichiara ai sensi del comma 2, art. 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Con riferimento ai dati esposti nel presente comunicato, si precisa che si tratta di dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione legale.

Alba S.p.A. è una holding di partecipazioni quotata sul Segmento Professionale del mercato M.I.V. (Mercato Investment Vehicle) gestito da Borsa Italiana S.p.A.

Per ulteriori informazioni si prega di scrivere alla seguente e-mail: info@alba-pe.com

Relazione Finanziaria Semestrale al 30.06.2016

Stato Patrimoniale Consolidato Gruppo Alba

(valori in migliaia di Euro)

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA	30/06/2016	31/12/2015
Valori in Euro/000		
A) Attività Non Correnti		
Attività immateriali	4.735	4.667
Attività materiali	4.108	4.249
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del PN	2.129	2.134
Attività finanziarie disponibili per la vendita	6.213	6.462
Totale Attività Non Correnti	17.185	17.512
B) Attività Correnti		
Rimanenze nette	4.509	4.190
Attività finanziarie disponibili per la vendita	-	-
Altre attività finanziarie	-	-
Attività fiscali	562	540
Crediti commerciali	13.234	17.278
Crediti diversi e altre attività	898	1.691
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	21.224	18.058
Totale Attività Correnti	40.427	41.757
Totale Attività	57.612	59.269
C) Patrimonio Netto		
Capitale	17.415	17.415
Azioni proprie	(620)	(614)
Riserve da valutazione	3.054	3.181
Altre riserve	2.222	6.370
Utile (perdita) del periodo	1.283	(1.683)
Patrimonio di pertinenza del gruppo	23.354	24.669
Patrimonio di pertinenza dei terzi	3.421	3.106
Totale Patrimonio Netto	26.775	27.775
D) Passività Non Correnti		
Debiti finanziari	9.605	13.202
Fondi per il personale	1.059	1.033
Passività per imposte differite	196	177
Fondi per rischi e oneri	120	269
Totale Passività Non Correnti	10.980	14.681
E) Passività Correnti		
Debiti finanziari	10.414	2.530
Altre passività finanziarie	51	80
Passività fiscali	1.177	1.179
Debiti commerciali	6.661	11.422
Debiti diversi e altre passività	1.554	1.602
Totale Passività Correnti	19.857	16.813
Totale Patrimonio Netto e Passività	57.612	59.269

Conto Economico Consolidato Gruppo Alba

(valori in migliaia di Euro)

CONTO ECONOMICO	30/06/2016	30/06/2015
Valori in Euro/000		
Ricavi	23.371	32.258
Altri proventi	465	599
Variazione delle rimanenze	99	57
Costi per materie prime, consumo, sussidiarie e merci	(16.428)	(24.027)
Costi per servizi	(1.872)	(2.227)
Costi per il personale	(2.658)	(2.747)
Altri costi amministrativi	(537)	(487)
Dividendi e proventi assimilati	-	35
Margine operativo lordo	2.440	3.461
Ammortamenti e rettifiche di valore su attività mater. e immater.	(230)	(24)
Accantonamenti netti ai fondi rischi	81	32
Rettifiche di valore su attività finanziarie e partecipazioni	(13)	-
Quote di risultato su partecipazioni valutate a PN	44	190
Risultato operativo	2.322	3.659
Proventi finanziari	19	60
Oneri finanziari	(265)	(432)
Utili (Perdite) da negoziazione attività fin. e partecip.	53	1.076
Risultato prima delle imposte	2.129	4.363
Imposte sul reddito	(525)	(763)
Risultato da Attività in funzionamento	1.604	3.600
Risultato delle Attività Operative in dismissione o cessate	-	-
Utile (Perdita) di Periodo	1.604	3.600
Quota di pertinenza dei terzi	321	547
Risultato di pertinenza del Gruppo	1.283	3.053

Relazione Finanziaria Semestrale al 30.06.2016

Indebitamento Finanziario Netto e Parti correlate Capogruppo Alba e Gruppo Alba

(valori in migliaia di Euro)

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO ALBA S.P.A.		30/06/2016
Valori in Euro/000		
A. Cassa e banche attive (c/c)		10.325
B. Altre disponibilità liquide		-
C. Titoli detenuti per la negoziazione		-
D. Liquidità (A+B+C)		10.325
E. Crediti finanziari correnti		-
F. Debiti bancari correnti		8
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente		-
H. Altri debiti finanziari correnti		-
I. Indebitamento finanziario corrente (F+G+H)		8
J. Indebitamento finanziario corrente netto (I-E-D)		(10.317)
K. Debiti bancari non correnti		-
L. Obbligazioni emesse		-
M. Altri debiti non correnti		-
N. Indebitamento finanziario non corrente (K+L+M)		-
O. Indebitamento finanziario netto (J+N)		(10.317)

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO GRUPPO ALBA		30/06/2016
Valori in Euro/000		
A. Cassa e banche attive (c/c)		20.724
B. Altre disponibilità liquide		500
C. Titoli detenuti per la negoziazione		-
D. Liquidità (A+B+C)		21.224
E. Crediti finanziari correnti		-
F. Debiti bancari correnti		8
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente		10.375
H. Altri debiti finanziari correnti		32
I. Indebitamento finanziario corrente (F+G+H)		10.415
J. Indebitamento finanziario corrente netto (I-E-D)		(10.809)
K. Debiti bancari non correnti		9.743
L. Obbligazioni emesse		-
M. Altri debiti non correnti		-
N. Indebitamento finanziario non corrente (K+L+M)		9.743
O. Indebitamento finanziario netto (J+N)		(1.066)

RAPPORTI CAPOGRUPPO ALBA S.p.A. CON PARTI CORRELATE	IMPORTO INVESTITO	CREDITI	DEBITI	ALTRE SPESE PER SERVIZI
--	----------------------	---------	--------	----------------------------

Valori in Euro/000

Investimenti e Partecipazioni

Equilybra Capital Partners S.p.A.	1.876	-	-	-
Samia S.p.A.		699		
Sotov Corporation S.p.A.			17	
Totale investimenti in portafoglio	1.876	699	17	-

Altre

Emolumenti Amministratori e Sindaci	-	-	99	229
Totale altre	-	-	99	229

RAPPORTI GRUPPO ALBA CON PARTI CORRELATE	IMPORTO INVESTITO	CREDITI	DEBITI	ALTRE SPESE PER SERVIZI
---	----------------------	---------	--------	----------------------------

Valori in Euro/000

Investimenti e Partecipazioni

Equilybra Capital Partners S.p.A.	1.876	-	-	-
Totale investimenti in portafoglio	1.876	-	-	-

Altre

Emolumenti Amministratori e Sindaci	-	-	109	365
Totale altre	-	-	109	365

Si precisa che l'investimento in Equilybra Capital Partners S.p.A. è iscritto a bilancio per un valore pari ad Euro 4.035 mila.